aut ille subjectus esset, modo si institutum vigeret, eo facilius fieri potuit: inde in adoptionem datio. Deficiente, cui competeteret potestas, hanc ipsam tolli necessum; morte patris filiusf. sui juris fiebat; quid impediret, quo minus, monente aut utilitate, aut imo necessitate, liberaretur a jure vivi patris filiusf. familias? Emancipationis inde usus⁽¹⁾. Maritorum potestas, *manus* proprie audiens, eadem fere, ac in filiamf. patria, continebat jura mariti in uxorem, quocirca in patris potestate simulque viri manu nulla potuit haberi, atque pater filiamf. familias in manu dando effecit, ut exiret illa e patris in mariti familiam. Pauca jam et de noxae ditione praeципientes obtineamus, nec ea infringi quae de relatione patriae potestatis ad jus publicum profata sunt; interim securiores qui sumus, nitamur in humeros v. cl. Unterholzneri, qui nobis non erit *ὑπόσυλον* columen. Inda-

(1) Forsan quis dicerebat, emancipationem proprie cum in adoptionem datione comparandam esse, emancipatione potestatem ad ipsum huic subjacentem transferri, igitur confusione eam finiri. Cui vero comparationi, licet non insubtili, standum non est; aliud enim sequitur adoptionem, aliud emancipationem; vel missa actus forma diversa et subjectionis potestatisque relatione.

gavit vir laudatus^(m), noxae dditionem pro-
prie oppignerationem patrī juris fuisse; quae
quanquam privati juris naturam habet, tamen
in publicis quoque jurib⁹ admittebatur. Li-
bertatem enim nemo homo publicum jus esse
ausit negare, nec eam vendere licebat, atta-
men ob aes alienum creditor⁹ debitor addice-
batur, quasi pignoris loco; et, quod magis
est, licebat liberum hominem ultro libertatem
suam, quoad effectum scilicet, non quoad ju-
ris rationem, vendere, pretioque accepto quasi
servus siebat autoratus. Qui summi boni op-
pignerationem non abhorruere, eam eosdem
in minoribus permisisse, equidem nil miror.

ARTICULUS I.
DE EMANCIPATIONE.

Jam secundum ordinem propositum dis-
piciamus de his, qui mancipio dabantur, ut
suae potestatis fiant; nam „emancipati⁽ⁿ⁾“ duo-

(m) Zeitschr. vol. 11. pag. 159. sqq.

(n) Nec legendum „mancipati,“ nec dormivisse paululum
bonus Festus videtur; quamvis enim prior verbi signi-
ficatus in libris ICtorum sit frequentior, ne constans di-
cam, posteriorem tamen tueruntur tum formulae (a Bris-

„bus,” ait Festus h. v. „modis intelliguntur, aut „ii, qui aliorum fiunt dominii (i. e. *mancipi*); „quorum utrumque fit mancipatione.” Emancipati, qui aliorum fiunt juris, proprie sunt adoptati etc., de quibus in artic. sqq.

Quae sequuntur de emancipatione proprie sic dicta pertinent ad tempus, quod est inter Romuli^(o) Anastasiique imperium. Nam quaecunque in hoc temporis pervasto sane spatio patriae potestatis fuerint fata^(p), ante Anastasianam constitutionem^(q) mancipationis ritus in liberorum emancipatione semper requirebatur; haec vero lex Anastasiana faciliorem induxit formam, qua priorem sollennitatem abrogatam esse, jam ex eo colligere poteris, quod XXVIII annis post Justinianus^(r) Anastasiana iterum faciliorem formam permisit jubes, vel sine sacro (i. e. principis) rescripto emancipari posse liberos, simplici coram magistratu facta declaratione.

sonio v. „emancipare” allegatae) „agros, praedia, hereditatem emancipare,” i. e. mancipatione aliorum facere dominii, vendere.

(o) Cf. Dion. Hal. pag. 32 cit.

(p) E. gr. quae de coacta emancipatione sunt in fr. 5.
D. si a par. quis (XXXVII. 12), aliaque similia.

(q) Const. 5. Cod. de emanc. liberor. (VIII. 49) ann. 503.

(r) Const. 6. Cod. eod. tit. ann. 531.

De mancipationis in liberis emancipandis
usu loci disertissimi sunt

Ulpiani X. 1.

„Liberi parentum potestate liberantur eman-
cipatione, id est, si, posteaquam mancipati
„fuerint, manumissi sint. Sed filius quidem
„ter mancipatus, ter manumissus sui juris fit:
„id enim lex XII tabularum jubet his verbis:
„si pater filium ter venum davit (al:duit), filius
„a patre liber esto.”^(s) Ceteri autem liberi
„praeter filium, tam masculi, quam feminae,
„una mancipatione manumissionequi sui ju-
„ris fiunt.”

Gaii I. 132. (t)

„Emancipatione quoque desinunt liberi in
„potestate parentium esse. sed filius quidem
„ter mancipatus sui juris fit, ceteri vero liberi,
„sive masculini sexus, sive feminini, una man-
„cipatione exeunt de parentium potestate: lex
„enim XII tantum in persona filii de tribus

(s) Haec verba Jacobus Gothofredus, approbante Dirkse-
nio, in quartam tabulam tertio loco posuit.

(t) Locus maximam partem ex Ulp. I. 1. et §. 6. Inst. quib.
mod. jus pot. solv. (I. 12) restitutus est. — Quae ipse
de meis inserere ausus sum explementa lacunarum, uncis
inclusa, literisque minoribus impressa, interrogationis
signum in fine habent.

„mancipationibus loquitur^(u); his verbis:” —
 (sequuntur verba in Ulp. l. c. exhibita) —
 „eaque res ita agitur: mancipat pater filium
 „alicui: is eum vindicta manumittit: eo facto
 „revertitur in potestatem patris. is eum ite-
 „rum mancipat vel eidem, vel alii, set in usu
 „est, eidem mancipari: isque manumittit pos-
 „tea similiter vindicta [; quo facto filius?] —
 „rursus in potestatem patris [, ut antea?] re-
 „vertitur. tunc tertio pater eum mancipat vel
 „eidem, vel alii; set hoc in usu est, ut eidem
 „mancipet mancipat ——————
 „nam si nondum manumissus sit, set adhuc
 „in causa mancipii — —.” In hisce Gajani
 Codicis lacunis de remancipatione ex lege
 fiduciae^(v), tumque a patre facta manumis-
 sione (vindicta), scriptum fuisse, vel ex lite-
 rarum ductibus conjicere ausim.

Ex fr. 28. D. de adopt. (I. 7) (Gai. lib. I. Inst.),
 quod Gaji editor primi commentarii §um 133.
 esse fecit, discimus, liberum arbitrium fuisse
 ei, qui filium et ex eo nepotem habuit, filium
 quidem dimittere, nepotem vero in potestate

(u) Cf. supra pag. 6 not. 1.

(v) Cf. Gaj. I. 140. II. 60. Epit. Gaj. I. iv. 3.

retinere; vel ex diverso; vel omnes sui juris
efficere.

www.libtool.com.cn

Mancipationis sollempnitate, jam supra (pag. 16) descripta, fiebat, ut in mancipii causam veniret mancipatus mancipatave^(w). Huc referenda sunt verba

fr. 3. §. 1. D. de cap. min. IV. 5. (Cf. §. 6.

J. quib. mod. jus pot. s. (I. 12)

„... emancipari nemo possit, nisi in *imaginariam servilem causam* deductus.” Quoties quis mancipabatur, toties in hanc imaginariam servilem (, i. e. mancipii) causam eum venisse docet

Gaj. I. 162;

sequitur filias quater vel ter; caeteros liberos bis vel semel in mancípio fuisse post emancipationem; prout is, cui mancipatum, ex lege fiduciae remanciparat, aut ipse manusoris partes suscepérat. Quum remancipatum, filius mancipatus in ejus, cui manciparát pater, mancípio ter, in ipsius parentis semel fuerat; caeteri liberi in utriusque mancípio semel tantum fuerant, remancipatione facta; qua vero omissa, in patris mancípio nullatenus.

(w) Sed cf. principium articuli seq.

Reliqua huc facientia qui vellem perscribere, jam v. cl. Unterholzneri saepius laudatam ^{www.libto1.com} commentationem, quae omne tulit punctum, inde a sectione secunda ad finem usque vix possem non transscribere; igitur potius erit ad hanc ablegasse lectorem benevolum. Per pauca tantum sunt, quae addenda habeo:

1. Legibus Numae cautum fuisse referunt

Dionys. Hal. lib. 2. cap. 27.

Plutarch. in Numa c. 17. Ed. Bryan. vol. I.
pag. 155,

ne patri jus esset, filium, qui ejus consensu jussuve nuptias contraxisset, vendendi. Quam legem minime ad imaginariam nostram venditionem, mancipationem puta, emancipationis inve adoptionem dationis etc. gratia factam, referendam esse, nequivi praeterire.

2. Quod ad rem nostram attinet, unde orta fuisse patria potestas, nil intererat; aque nam pater adoptatum arrogatumve, ac quem ipse genuerat filium emancipare potuit.

arg. fr. 37. §. 1. D. de adopt. (I. 7.)

Inde liquet, fieri potuisse, ut unus et idem vi-
cies et ultra manciparetur; quod lege licet
prohibitum non fuerit, scilicet moribus, ne
fieret, cautum fuisse reor. Sic moribus ante

recepta, quam legibus constituta puto, quae
praecipiuntur

www.libtool.com.cn

fr. 34. eod.

aliaque horum similia.

Caetera juris praecepta de emancipatio-
nibus, qualia sunt, apud quem magistratum,
quando et a quo potuisset emancipari, ad doc-
trinam de mancípio proprius non spectantia,
merito omitto.

ARTICULUS. II.

DE IN MANUM DATIONE ATQUE COEMPTIONE.

Ante omnia hic loci disputandum venit,
utrum coemptione, antequam proprie in ma-
num venisse dici potuit uxor in mancipii
causa, vel uno momento fuisset, nec ne? Ut
probatio, uxorem per mancipii causam, ut
ita dicam, in manum venisse, omnibus nume-
ris absolvī queat, valde vereor; eruntque, qui
longe dubitabunt; sed mihi res vero haud ab-
similis videtur. Utinam non multa hiaret
Gaj. I. 123! facilem tum probationem habe-
rem; quoniam vero votis expungi nequeunt
lacunae, periculum subeundum videtur, an

conjiciendo expleri queant. En locum, quam
 lem miranda diligentia editoris perhibere va-
 luit: „Si tamen quaerat aliquis, quare :
 „coemptio nam ea quidem, quae
 „coemptionem facit servilem condicio-
 „nem mancipati mancipataeve
 „servorum loco constituuntur: adeo quidem,
 „ut ab eo, cuius in mancípio sunt, neque he-
 „reditatem, neque legata aliter capere pos-
 „sint, quam si simul eodem testamento liberi
 „esse jubeantur, sicuti juris est in persona
 „servorum. sed differentiae ratio manifesta est,
 „cum a parentibus et a coemptionatoribus iis-
 „dem verbis mancípio accipientur, quibus
 „servi; quod non similiter fit in”
 Gaji editor incomparabilis, in §o transscripta
 mancipatos cum iis, quae coemptionem fecis-
 sent, componi harumque meliorem conditio-
 nem fuisse ratus, extremo Si loco excidisse
 verbum *coemptione* auguratus est. Simulare
 nolo, hanc conjecturam, gratissimam plerisque
 acceptissimamque, mihi placere; nam coemp-
 tio per mancipationem fiebat (teste Gaj. l. 113),
 atque *Sus nostra diserte „differentiae,”* ait, „ra-
 „tio manifesta est, cum a parentibus et a
 „coemptionatoribus iisdem verbis m. accipientur,

„quibus servi; quod non similiter fit in . . .;”
 certe in re, quae non fiebat a parentibus et
coemptionatoribus^(x) *m. accipientibus*. Mihi
 videtur Gajus in §o nostra, qua clauditur doc-
 trina de causis juribusque eorum, qui in
 mancípio sunt (quibus expositis ad finem per-
 ducta est de causis atque vi jurium in perso-
 nas disputatio) ἐπικεφαλαιῶν comparasse jura
 e manu orientia cum iis, quae e mancípio
 nascuntur; de utroque instituto mox egerat.
 Tribus modis efficiebatur manus, ex quorum
 numero coemptio ad mancipationem perti-
 nebat; igitur componendae erant mancipatio
 atque in manum conventio sine mancipatione
 facta, usu scil. sive confarreatione. Jam, op-
 nor, dicere licebit: Si quaeratur, quare coemp-
 tione uxor in viri manum mancipiumque ve-
 niat, responderi: ei, quae coemptionem facit,
 servilis conditio, quae mancipatione contine-
 tur, patienda est; nam mancipati mancipa-
 tiaeve — v. verba §i transscr. — quod non
 similiter fit in confarreatione vel usu.

Ego vero nequaquam is sum, qui contra
 argumentationem doctissimi Göschenii mul-

(x) „et coemptionatoribus.”

tum audiri velim. Sed aliud quoque argumentum, ~~wiliot defendit~~, posse sententia videtur, sane, quamvis uno tantum momento, in mancipii causa fuisse uxorem coemptione in manum datam, haud intentatum relinquam: indicant autem ejusmodi quid loci Gellii (IV. 3. XVIII. 6), Ulpiani (XIX. 18), in quibus manui mancipium jungitur atque de uxore enuntiatur, esse eam *in manu mancipioque*. Unde demum coemptionem, quam cum extraneo fecerat uxor, ut hunc tutorem nanciseretur, sequi potuisset tutela coemptionatoris, uxorem manumittentis, nisi idem jus in mancipio acceptam ei tributum fuisse, atque mancipio accipienti ex alia qualibet causa(y)? Tantum de praejudicio nostro.

Uxorem in manum mariti convenientem ex patris potestate familiaque in mariti exire, inter omnes constat: „nam si omnino qualibet ex causa uxor in manu viri sit, placuit, „eam (jus) filiae nancisci”(z). Gajanum (I. 110) illud „Olim itaque tribus modis in manum „conveniebant: usu, farreo, coemptione” totiens decantatum est, ut vix non taedeat de-

(y) Cf. Gaj. I. 166.

(z) Gaj. I. 114. 136.

nuo recitare. Nec quae usu, nec quae far-
 reo seu confarreatione in manum convenit,
 mancipio datam esse, notum est; quare mihi
 solum de in manum conventione disserendum
 est, quae fiebat coemptione. „Coemptione
 „enim^(a) in manum conveniunt per mancipa-
 „tionem, i. e. per quandam imaginariam vendi-
 „tionem, adhibitis non minus, quam quinque tes-
 „tibus, civibus rom. puberibus, item libripende,
 „praeter mulierem eumque, cuius in manum
 „convenit”^(b). In coemptione a filiafam. facta
 patrem mancipasse per se constat; in coemp-
 tione, a sui juris femina facta, tutoris autoritate
 interposita opus erat^(c). In mancipatione, quae
 fiebat matrimonii causa, quaestiones fiebant^(d),
 an uxor marito materfam., et an maritus uxori
 paterfam. esse vellet.

Boëth. ad Cic. top. c. 3. (Lib. II. Ed. cit.
 col. 586.)

refert quoque, eas solummodo uxores, quae

(a) Verba sunt Gaj I. 113. Cf. ibi allegg.

(b) Adjiciendum est „atque mancipio dantem.” Cf. su-
 pra pag. 16. In §. 119 ibi transcripta Gajus meminit
 ejus, a quo mancipio accipit, quem hic loci omisit, mi-
 nime vero de industria.

(c) Cf. Gaj. I. 194 sqq.

(d) Cf. Gans I. c. pag. 147.

coemptione in manum convenissent, *matres-familias* esse dictas, minime vero quae usu aut farreo, quod minus recte a Consule nostro relatum suspicantur. — Coemptionis ille non unicus erat usus: „Potest autem coemptionem facere mulier, non solum cum marito suo, sed etiam cum extraneo: [unde?] „aut matrimonii causa facta coemptione dicitur, „aut fiduciae causa. quae enim cum marito „suo facit coemptionem, (ut) aput eum filiae „loco sit, dicitur matrimonii causa fecisse „coemptionem: quae vero alterius rei causa „facit coemptionem cum extraneo; velut tun- „telae evitandae causa, dicitur fiduciae causa „fecisse coemptionem”^(e). In coemptione, quam faciebat mulier cum marito suo matrimonii causa, una tantum mancipatio fiebat; contra in ea, quae alterius rei causa fiebat, mulier bis mancipio dabatur, coemptionatori (coemptionali seni plerumque, quoties intermendorum sacrorum privatorum gratia coemebatur) scilicet, a quo tum remancipabatur ei, cui ipsa vellet.

Gaj. I. 115. 118. 118 a.

Quae duplex mancipatio plerumque tum fie-

(e) Gaj. I. 114.

bat, quum non pater, in cuius potestate filia erat, sed patronus vel extraneus quidam coemptionis autor erat.

Gaj. I. 115 a. b. 195.

Fiduciae causa ex Gaji locc. citt. colligimus coemptionem esse factam, ut ex tutela, sive legitima, sive dativa^(f), non autem fiduciaria [cf. ann. 14], sub qua erat mulier exiret, fiduciarium natura tutorem; porro, quoad feminae, exceptis quibusdam personis^(g), testamentum facere vetabantur, donec coemptionem fecissent, eaedemque remancipatae manumissaeque fuisserent, saepe coemptions fiebant, ut nanciscentur feminae ius testamenti faciendi, quam vero necessitatem SCto sub Adriano facto remissam esse, Gajus I. 115 a. autor est; postremo coemptionis is erat usus, ob cujus inventionem acriter Cicero (pro Mür. 12) ICtos perstringit, nempe ut femina coemptionem faciens in aliam familiam migrando a privatis sacris (at quam saepe molestissimis!) liberaretur, quae scil. coemptionatori post femiriae ma-

(f) Cf. Gaj. I. 171.

(g) Vestalibus sacerdotibus, quibus testimenti faciundi jus fuit (Gellius I. 12) iisdemque sine omni capitulis diminutione e patris potestate egressis, atque constitutione XII tabularum a tutela liberis. Gaj. I. 145.

numissionem inve alterius manum dationem
 relinquebantur, et quo magis acceleraretur
 sacrorum interemtio, quae fiebat coemptionali
 viro sine liberis defuncto, senibus utebantur
 coemptionatoribus. Valde hoc erat commo-
 dum, praesertim cum femina, coemptione in
 memoratum finem facta, „quod ad sacra tan-
 tum videbatur in manu esse, quod vero ad
 „cetera perinde habebatur, atque si in manum
 „non convenisset.

Gaj. I. 136.

Capitalem hac de re jam ante Gajum re-
 natum a v. ill. Savignio scriptam commenta-
 tionem^(h) ii demum ignorant, qui antiquarum
 rerum ad juris scientiam facientium prorsus
 incuriosi sunt.

ARTICULUS III.

DE NOXAE DEDITIONE FILII FILIAEVE
 FAMILIAS.

Quanquam non ii solum, qui in patria
 potestate, sed et quae in manu erant, noxae
 poterant dedi itaque in ejus, cui noxia nocita

(h) Zeitschr. tom II. p. 362. sqq.

erat, mancipio esse coepere; tamen jam hic loci, prima ~~data occasione~~^{com}, quoniamque liberorum masculini, quam feminini sexus longe usitator fuisse videtur noxae datio, de ea, quantum nostrum est, verba faciamus; pauca de uxore noxae data infra (cap. 2. art. 3.) erunt adjicienda. Nil curamus servos noxales, quia dici nequit, eos esse in mancipii causa; servorum enim noxae datio nil erat nisi dominicae potestatis, vel potius dominii traditio nexus; quodque ad juris praecepta, nescio a quadrupedis noxae ditione quo distulisset, si recesseris a manumissione post damnum resarcitum vel invito novo domino facienda. — (i)

De instituti historia quaedam liceat delibare: Jam ante decemvirales tabulas noxae dationis simile quid obtinuisse, nullus equidem haereo; tales nam constitutiones, merito inclitus scriptor de instituto plane quidem a nostro diverso, sed non prorsus dissimili, de nexus obaeratorum verba faciens, non inventionis,

(i) Qui quae de verborum *noxa* atque *noxia* usu differentiaque sunt scripta, ne dicam scribi possunt, perlegendi cupidus est, maxime delectabitur Dukeri opusculis de latinit. vett. Ictor. (Lugd. Bat. 1711. 12°) pag. 1 — 22.

inquit, opus sunt; cum ipsis populis sensim flunt, non subito nascuntur. Fragmenti, quocum eorum, quae ex Duodecim supersunt, seriem claudit J. Gothofredus, cui vero in novissima tabula secundum locum Dirksenius dedit, haec feruntur verba: „Si servus sciente „domino furtum faxit noxiamve noxit noxae „dedito.” Alii aliter verba legis restituere co-
nati sunt^(k). Servorum hic dumtaxat men-
tio injicitur, sed non dubitatur, quin idem in
liberis potestati subjectis, vel in primis tem-
poribus, locum habuerit. In eorum, quos clas-
sicos laudamus, ICtorum scriptis sexcenties de filiof. noxae dato dicitur; nec filiarumf. personae excipiebantur. Et ob noxias *in-
sciente* domino patreve factas noxalibus actio-
nibus locum fuisse, tum facile est ratiocinatu,
tum expressis quoque verbis est legere. Ad
Justinianum usque viguit institutum, qui nox-
ales actiones in dominos tantum, seu servi,
seu quadrupedis, competere jussit, mollem,
quem prae se ferre consuerat, delicatumque

(k) Funcii restitutio, ob antiquitatem affectatam trans-
scribi sueta, ita sonat: „Sei servos sciente domino four-
„tom facsit nosciamve noscits noscasi deditod.” J. Nio.
Funcii legg. XII tabb. illustratae. (Rintel. 1744. 4.)
pag. 481.

sensum offensus, quod patrum honos in filiorum personis ~~visu libet inhaeretur~~; et imo filias! — manum castis praetendit oculis, quos uxoris suae morum candor unice juvabat. — Ob majorum impudicitiam!(1). Jam ante Justinianum magis magisque desiisse noxalium in patres actionum usum, posteriorum temporum moribus contrarium, vel ex Imperatoris horrore, quem sibi a liberorum noxae dationibus injectum sensit, patet. More recepta vel abrogata leges stabiliunt vel reprobant.

Noxias ob quas, nisi maluerit delictum commissum pecunia resarcire litis aestimationem sufferens, is, penes quem erat nocentis potestas, noxiūm corpus ei, cui nocitum fuerat, mancipio dare tenebatur, sensim definitas esse,

Gaj. IV. 76.(m)

autor est: „Constitutae sunt autem noxales „actiones aut legibus, aut edicto: velut furti „lege XII tabularum; damni injuriae lege „Aquila. edicto Praetoris: velut injuriarum et „vi bonorum raptorum.” Alia noxalis actio

(1) §. fin. J. de noxalib. act. (IV. 8). Cf. fr. 22. Cod. de furt. et serv. corr. (VI. 2).

(m) Cf. §. 4. J. tit. cit.

de dolo⁽ⁿ⁾, alia arborum furtim caesarum^(o), aliaeque ~~aliis ex causis~~. — Noxalem actionem caput sequi creberrime legitur; instituebatur ergo contra eum, in cuius potestate noxa versabatur quum ageretur; quocirca in servorum venditionibus promitti solebat, noxiis solutum esse servum, i. e. noxali judicio non subjectum^(p). Inde fieri potuit, ut vel ex sui juris hominis noxia noxalis actio nasceretur, cum scil. post delictum commissum ille arrogandum se dederat; ex diverso extinguebatur actio noxae a potestate liberatione. Quoniam inter patrem filiumque familias nulla potuit esse obligatio (de peculio doctrina nil ad rem nostram facit), ex filiis familias noxia patri noxalis actio minime nascebatur; quae situm vero erat inter Sabinianos Proculianosque, utrum noxalis actio ex alieni filii noxia, si is postea in ejus, cui nocitum erat, potestate esse cooperit, intercidat, an quiescat? Intercidere Sabiniani, quiescere exituque de potestate resuscitari Proculiani putabant^(q);

(n) Fr. 9. §. 4. D. de dol. mal. (IV. 3) Ulp.

(o) Fr. 7. §. 5. cf. fr. 1. D. arb. furt. caes. (XLVII. 7).

(p) Fr. 17. §. 17. D. de aedil. edicto (XXI. 1).

(q) Haecce brevius redditia sunt ex Gaj. IV. 77. 78.

in Sabinianorum sententiam ivisse Institutionum Justinianearum concinnatores per se manifestum est^(r).

Filium familias noxae datus pater sive ex judicato, sive ultiro, actione non instituta, mancipio dabat ei, cui noxiam commiserat ille. Hic paullisper haereamus.

Gajus IV. 79.

„Cum autem” ait „filius fam. ex noxali causa „mancipio datur, diversae scholae auctores „putant, ter eum mancipio dari debere, quia „lege XII tabb. cautum sit, (ne aliter filius de „potestate patris) exeat, quam si ter fuerit „mancipatus. Sabinus et Cassius ceterique „nostrae scholae auctores sufficere unam man- „cipationem crediderunt; tres enim lege duo- „decim tabularum ad voluntarias mancipatio- „nes pertinere.”

Paullo festinantius mihi videtur v. doct. Gans^(s) dixisse: quaestionem ex Gaj. l. c. moyendam hanc esse, utrum una mancipatiōne noxae datus filiusf. manumissus sui juris factus esset; an praeterea bina adhuc mancipatiōne opus fuisse ad patriam potestatem

(r) §. 6. J. de nox. act. (IV. 8.)

(s) Scholien z. Gaj. pag. 156 — 59.

extinguēdam? Gajus vero dicit, inter Proculianos ejusque, quam ipse sectabatur, scholae autores id in controversiam esse vocatum, utrum noxae dandus ter mancipetur opus sit, an una noxae dationi sufficiat mancipatio? Priorem opinionem diversae scholae autores amplexi sunt, Sabinianis posterius quidem rectius visum est; tres enim lege XII tabb. ad voluntarias mancipationes pertinere; quae voluntariae mancipationes non sunt, nisi quibus fiebat emancipatio, in adoptionem datio etc. Ipse a se prolata argumentatione „de eo, an prima jam mancipatione interim patria potestas sublata esset, semelque mancipatus in ejus, qui mancipio acceperat, mancipio esse coepisset, inter romanos ICTOS dubitari nequivisse, nec ejus, cui ex noxali causa mancipatum erat, interfuisse, utrum filius alienus, quem ipse in mancipio habebat, manumissione sui fieret juris, an denuo patris potestate subjiceretur,” suam ipse refutare sententiam videtur vir laudatus. Quid enim, si Proculianis perbene notum fuit, — quod an iis notum fuisset, nec ne, nemo hominum fluctuabitur — jam unam mancipationem efficere, ut filius in ejus, qui acceperat, mancipio esse

coepisset, quid, quaeso, putavissent, filiumf.
ter mancipio dari debere, quotiens ex noxali
causa mancipio daretur; quid Sabinianis the-
sin suam in hanc interpretationem nitantur
opus fuisse „tres lege XII. t. ad voluntarias
„mancipationes pertinere;” nisi utriusque scho-
lae asseclis fuisse presumtum, noxae datum
omnino ex patria potestate exiisse? Et hoc
quidem probabili argumentatione §um Gaja-
nam reor asserere. Una mancipatione jam
in mancipio accipientis filiumfam. esse coe-
pisce, inter omnes constat; sed plane exiret
noxae datus ex parentis potestate filius opus
fuisse, nec suffecisse noxae dationi ita man-
cipio datus, ut manumissus in potestatem re-
cideret, probatur etiam

fr. 3. §. 4. D. de hom. lib. exh. (XLIII. 29)
edisserente, sine dolo malo retineri noxae de-
ditum adhuc impuberem filium, ab eo scil.,
cui ille noxae datus erat; pietatem enim ge-
nuinam efficere sine dolo malo retineri. Quid
hoc sibi vellet, nisi impubes noxae causa man-
cipatus manumissione sui juris factus esset?
quid enim pietatis genuinae haberet, reti-
nere filium ipsius parentis potestate adhuc

durante? Multo magis porro probatur sententia
^{www.libtool.com.cn}
 prolata, quod Proculiani trinam requirebant mancipationem, dum Sabinianorum opinio ferebat, mancipationem, ad quam quis cogi posset, unam sufficere, pro trina voluntaria esse. Schultingius^(t) „videtur,” inquit, „si esset a patre filius noxae causa deditus, „et manumissus, iterum recidisse in patriam „potestatem: non vero idem obtinuisse in „aliis liberis, secundum ea, quae habet Ulp. „X. I. et plenius Cajus, ep. I. vi. 3. Aliter „haec exposuit erud. Pithoeus, at dubitans.” Pithoeus^(u) licet quaestionem nostram definire ausus non sit, magis tamen in sententiam, quam nos tutamur, inclinat, at ex causis, quas utique probabiles vocare nequeo. Quae Gaji §o cit. vero simillima facta videtur, filiumf. noxae datum, tumque manumissum, minime in parentis potestatem recidisse, valde etiam analogia servi noxae dediti firmatur, qui, si solverat aestimationem damni, ab eo cui deditus fuerat, vel invito, manumittebatur, li-

(t) Ad moss. et romm. legg. coll. II. §. 3. Not. 12. pag.
 (637) 737. edit. 1717.

(u) Ibidem, nota 9.

berque fiebat^(v); haud quidem nescio inter patriam potestatem et domini in servum juris differentiam, sed recte mihi suspicari videor ex illa recentioris juris constitutione, ad seruos, sublevandae eorum conditionis gratia, declinata esse sequiori tempore quae ab initio in liberorum personis dumtaxat locum habuerant. Si vero quis diversae esset opinionis, non mihi erit cum eo pugna. Nec dicam, firmari sententiam nostram, quod certissime patria de filiabus nepotibusque etc. potestas noxae deditione extinguebatur; nam hisce quoad mancipationum numerum nulla cum filiisf. erat aequabilitas: mire vero cum eadem congruit locus Papiniani in Collatione l. c. „Per hominem liberam noxiae deditum, „si tantum adquisitum sit, quantum damnum „dedit, manumittere cogendus est a Praetore „qui noxae deditum accepit: sed fiduciae iudicio non tenetur.” Non dicam, magni momenti ad rem nostram esse manumissionem noxia sarcita, vel invito manumissore, faciendum, quoniam hac re non continetur, filium in patris potestatem reverti nequivisse; nam